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Asia Logistics Technologies Limited
亞洲物流科技有限公司*
（於開曼群島註冊成立之有限公司）

（股份代號：862）

截至二零零三年十二月三十一日止年度之末期業績公佈

末期業績
亞洲物流科技有限公司（「本公司」或「亞洲物流科技」）董事會（「董事」）公佈本公司及其附屬公司
（「本集團」）截至二零零三年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績連同前一年度之比較數字
如下：

二零零三年 二零零二年
附註 港幣千元 港幣千元

營業額 2 8,030 18,511
銷售成本 (7,477) (14,737)

毛利 553 3,774
其他收益 454 2,182
其他經營收入 12,223 –
銷售及分銷費用 (4,290) (3,814)
行政費用 (24,260) (40,510)
其他經營開支 (8,304) (33,818)
商譽減值 (94,523) –
視作出售附屬公司之虧損 – (1,032)

經營虧損 3 (118,147) (73,218)
融資成本 4 (1,171) (1,565)
應佔下列公司之虧損：
共同控制實體 (262) (128)
聯營公司 (33,844) (18,033)

除稅前虧損 (153,424) (92,944)
稅項 5 – –

未計少數股東權益前虧損 (153,424) (92,944)
少數股東權益 – 3,550

股東應佔虧損 (153,424) (89,394)

每股虧損

基本 6 4.20港仙 2.67港仙

攤薄 不適用 不適用
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附註：
1. 編製基準

本賬目已根據香港普遍接納之會計原則而編製，並符合香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之會計
準則。賬目已根據歷史成本法編製，惟買賣證券按公平值列賬。

於本年度，本集團採納香港會計師公會頒佈之經修訂會計實務準則第12號「所得稅」（「會計實務準則第12
號」），該會計實務準則於二零零三年一月一日或之後之會計期間生效。

2. 營業額及分部資料

本集團按業務分部及地區分部分析之年度營業額及業績概述如下：

(a) 業務分部
物流科技 物流管理 合計

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

營業額 3,582 18,511 4,448 – 8,030 18,511

分部業績 (9,360) (29,550) (12,885) (13,149) (22,245) (42,699)

利息收入 454 2,182
商譽減值 － － (94,523) － (94,523) –
過時存貨撥備 － － (7,611) － (7,611) –
未分配收入 12,223 –
未分配開支 (6,445) (32,701)

經營虧損 (118,147) (73,218)
融資成本 (1,171) (1,565)
應佔下列公司之虧損：
－共同控制實體 (262) (128)
－聯營公司 (33,844) (18,033)

除稅前虧損 (153,424) (92,944)
稅項 – –

未計少數股東權益前虧損 (153,424) (92,944)
少數股東權益 – 3,550

股東應佔虧損 (153,424) (89,394)

(b) 地區分部
中國 香港 合計

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

分部營業額：
銷售予外界客戶 5,406 14,348 2,624 4,163 8,030 18,511

其他資料：

分部資產 9,711 127,057 131,502 174,871 141,213 301,928

資本開支 448 1,368 566 501 1,014 1,869
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3. 經營虧損

經營虧損乃經計入及扣除下列各項後列賬：
二零零三年 二零零二年
港幣千元 港幣千元

計入

出售買賣證券之溢利 2,976 –
買賣證券之未變現收益 6,244 –
撥回其他應收賬款撥備 2,804 –

扣除

折舊 2,040 2,102
核數師酬金 546 970
土地及樓宇之經營租約 2,407 4,874
員工成本（不包括董事酬金） 14,656 23,414
研究及開發成本 – 4,230
商譽攤銷（計入其他經營開支） 6,920 3,950
商譽減值 94,523 –
出售固定資產之虧損 206 668
撇銷固定資產 319 4,508
㶅兌虧損淨額 19 6
長期上市投資減值撥備 – 12,703
呆壞賬撥備 – 1,104
其他應收賬項撥備 – 6,649
過時存貨撥備（計入其他經營開支） 7,611 –

4. 融資成本

二零零三年 二零零二年
港幣千元 港幣千元

須於一年內全數償還之銀行貸款利息 – 370
可換股債券利息 1,154 1,179
融資租賃利息 12 16
其他貸款之利息 5 –

1,171 1,565

5. 稅項

由於本集團並無估計應課稅溢利，故並無就香港利得稅和海外稅項提撥準備。

6. 每股虧損

每股基本虧損乃按股東應佔本集團之虧損港幣153,424,000元（二零零二年：港幣89,394,000元）及年內已發
行普通股之加權平均數3,649,692,686股（二零零二年：3,342,852,413股）計算。

由於購股權及可換股債券對每股基本虧損具反攤薄影響，因此並無呈列本年度之每股攤薄虧損。

管理層討論及分析

財務業績

於截至二零零三年十二月三十一日止年度，本集團錄得營業額約為港幣8,000,000元（二零零二年：
港幣18,500,000元），較上年度之數字減少56.76%。營業額下跌主要由於一家附屬公司被視作出
售；因期內爆發嚴重急性呼吸系統綜合症（「非典型肺炎」）而令業務表現遜色，以及本集團在物
流服務方面之重新部署。股東應佔虧損約為港幣153,000,000元（二零零二年：港幣89,000,000元）。
本集團業績不理想之主因是盈利能力下降，加上本集團之物流服務業務出現商譽減值，以及攤
佔聯營公司之虧損。
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財務狀況

於年內，本集團並無作出重大收購或出售附屬公司或聯營公司。

於二零零三年十二月三十一日，本集團之現金及銀行結存約為港幣25,900,000元（二零零二年：
港幣37,700,000元）。於二零零三年十二月三十一日，本集團並無銀行借貸（二零零二年：無）。
緊隨債券持有人於二零零三年十二月五日轉換本金額港幣11,000,000元之債券為110,000,000股本
公司每股面值港幣0.01元之新股份後，本集團於二零零三年十二月三十一日之尚未行使可換股債
券之未償付本金額約為港幣28,300,000元。可換股債券以港元列值，並以固定年利率3厘計息，
須於二零零四年十一月一日（「到期日」）償還。本公司及可換股債券持有人已以書面表示彼等之
意向，將可換股債券之到期日延遲至二零零七年十一月一日。本集團於二零零三年十二月三十
一日之資產負債比率（即可換股債券之未償付部份及非流動應付融資租賃除以股東資本）為0.261
（二零零二年：0.158）。

本集團於回顧年度內嚴格控制所有成本項目，並採取嚴格措施重新調配本集團之資源。本集團
之行政開支已由二零零二年之約港幣40,510,000元減少40.11%至約港幣24,260,000元。僱員人數
亦已由二零零二年十二月三十一日逾280人削減至二零零三年十二月三十一日之85人。為進一步
加強本集團之財務狀況，董事決定嚴厲執行之成本控制措施將成為本集團之一項長遠企業政策。

本集團之貨幣資產與負債主要以港元及人民幣列值，於回顧年度內，港元與人民幣之匯率波動
甚微，故本集團承受之貨幣匯兌風險極低，因而並無採取有關對沖措施。

業務回顧

於回顧年度內，本集團繼續專注於其物流管理解決方案服務，包括物流顧問、平台集成及系統
實施服務。本集團進一步於策略性領域開拓投資商機，務求增加給予其股東之回報。

然而，對亞洲物流科技而言，二零零三年是艱辛之一年，在三月至六月期間爆發之非典型肺炎
對本集團之業績造成沉重打擊。疫症嚴重影響香港及中國之經濟。由於中國政府採取防疫措施，
加上中國多個行業經濟放緩，對國內之物流業造成重大打擊。因此，物流業成為國內受重挫行
業之一。而本集團之業務於二零零三年下半年非典型肺炎疫症減退後已大致恢復元氣。

物流服務

作為本集團之主要業務之一，中國物流業正面對各種變動與挑戰。中國政府突然頒佈之一系列
新政策和稅務改革令物流業營運商備受重大影響，例如當局近日採取強硬措施監管業界有關貨
車超載之問題，以及頒佈一套嚴緊之全新規例，嚴格管制可開具能抵扣增值稅之運輸專用發票
之營運商資格，此等措施對中國物流業市場都產生巨大影響，亦對營運商構成連串新障礙。

年內，本集團成功爭取如廣東健力寶集團有限公司等中國新客戶，並為該集團提供全新物流服
務。然而，本集團正面對由市場劇烈變動、新頒佈政策及非典型肺炎疫症爆發所帶來之重大挑
戰，故此本集團決定暫停數項活動，包括在海南省推出「新鮮通途」計劃，以及與海口港集團公
司合作建立多管道物流網絡。鑒於營運要求日漸提高，加上盈利下降，本集團審慎重整業務，
一些低利潤及低增值能力之本地及地區性運輸服務日後將不再是本集團之重點項目。

供應鏈及物流顧問管理解決方案

憑藉本集團於物流業之專業知識及於供應鏈及物流顧問服務之豐富經驗，本集團為客戶提供不
同類別之全承包供應鏈及物流顧問服務，以期滿足客戶多元化之商務需要。

於回顧年度內，本集團仍然專注於天津市中新藥業集團股份有限公司（「中新藥業」）及EXEL
Singapore Pte. Ltd（「EXEL」）之項目：

‧ 中新藥業項目之第三階段經已展開，範疇包括為中新藥業之附屬公司及超級市場提供銷售點
(POS)解決方案、企業資源管理 (ERP)解決方案集成，以及系統推展服務。
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‧ EXEL項目之第二階段包括系統開發服務，為現有之海關處理系統加強及添置新功能，乃專
為進一步改善運作效率及讓物流及供應鏈管理服務與海關之處理相結合。此項目已於二零零
四年年初展開並將於二零零四年年底結束。

策略性投資

於二零零三年十二月三十一日，本集團於新世界數碼基地有限公司（「新世界數碼基地」，其股份
於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市，股份代號為276）之股權維持於約27.5%。本集團正
憑藉與新世界數碼基地於開發及應用資訊科技及軟件產品之協同效益，為集團客戶提供更加全
面之服務。財務業績方面，於截至二零零三年三月三十一日止年度，新世界數碼基地錄得經審
核股東應佔虧損約港幣44,700,000元（二零零二年：港幣189,200,000元），較上一年度有明顯改善。

其他投資

於二零零三年十二月三十一日，本集團於漢普國際諮詢有限公司（「漢普」）之股權維持於30%。
在二零零三年，亞洲物流科技應佔漢普虧損約為港幣4,490,000元。於報告期間，已作出商譽減
值及減值撥備合共約港幣10,760,000元，以反映本集團於漢普投資之價值。漢普主要從事管理諮
詢及資訊科技服務及擁有主要集中在中國之客戶網絡。

由於香港在二零零三年七月走出非典型肺炎之陰霾後，同年第三季證券市場轉趨興旺，本集團
把握市場機會，於二零零三年年度，本集團自上市證券投資所賺取之變現及未變現溢利分別約
為港幣2,980,000元及港幣6,240,000元。

合資企業

由於市場表現呆滯，加上區內爆發非典型肺炎疫症，漢道科技咨詢（珠海）有限公司（「漢道」）（於
二零零二年十月由本集團與印度之Zensar Technologies Limited（「Zensar」）成立之共同控制實體）
於二零零三年持續錄得虧損，並且資金周轉不足，難以繼續營運。由於漢道之發展遠遠未能達
到本集團及Zensar原先之期望，故決定將漢道進行自動清盤，以減少對其股東造成之進一步財務
影響。

研究及開發

於二零零三年，西安研發中心專注於數個研究項目，其中包括與EXEL合作，將現有「一關通」解
決方案系統提升及功能擴展；以及開發分發配送解決方案，讓客戶落單及追查各種物流服務之
運輸情況。西安研發中心亦計劃就船務管理及倉務管理模組進行進一步開發及研究，以滿足第
三方物流營運商之需要。

除西安研發中心外，本集團透過北方交大亞洲物流研究中心之運作加強其研究實力，該中心為
與北方交通大學現代物流研究所聯合組成。該中心專門對物流業、物流計劃及設計、工程顧問、
人事及商業培訓作科學研究。

前景

有見於非典型肺炎陰霾消散後，多個經濟環節均呈現復蘇，加上更緊密經貿關係安排為香港提
供之優惠商貿政策，董事相信本集團將會受惠於市場所湧現之各種商機。

物流顧問及管理解決方案

本集團再次將焦點高度集中至高增值及高邊際利潤物流解決方案之環節，致力為其客戶提供物
流諮詢、系統計劃及實施服務。

繼中新藥業項目第二階段及EXEL項目首個階段完成後，本集團已開始該兩個項目之下一階段工
作：

‧ 中新藥業項目第三階段包括為其附屬公司開發及執行ERP系統及為其超級市場及連鎖店舖發
展及執行物流管理及分銷系統。此等系統將與中新藥業項目之ERP系統順利銜接。

‧ 於EXEL項目第二階段，本集團將進一步改進其「一關通」物流解決方案及特地開發一個離岸
製造業物流解決方案，協助客戶將由採購原材料到報關及清關之程序有效連繫起來。
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本集團之競爭優勢包括，其尖端物流科技如全球定位系統、貨倉管理系統及其他供應鏈管理及
電子商貿技術等等；以及其強大研發能力，奠基於西安之研發中心及來自與北方交通大學現代
物流研究所之合作。本集團優越之競爭優勢及其清晰業務策略將可促進其業績，並且帶動其於
物流諮詢服務及解決方案業務之長遠發展。

電訊

於二零零四年三月二十九日，亞洲物流科技已訂立一項有條件收購協議，以代價港幣
1,250,000,000元收購New World PCS Holdings Limited（「新世界流動電話」）之全部已發行股本
（「收購事項」）。建議收購事項之詳情已載於本公司與新世界發展有限公司（「新世界發展」，其
股份於聯交所上市，股份代號為17）於二零零四年四月一日發出之聯合公佈內。

於二零零三年十二月，新世界流動電話之用戶人數達到1,200,000人，其主要業務為以GSM 2.5G
網絡為客戶提供度身訂造之優質流動通訊服務。由一九九七年八月起，新世界流動電話致力為
用戶提供優質流動通訊網絡、多元化之數據服務及創新多媒體流動通訊服務，至今已成為香港
增長最快之流動電話網絡商之一。新世界流動電話已於市場建立鞏固地位，除擁有34間門市遍
佈繁忙地區外，更透過與多間零售連鎖店訂立經銷協議，將零售網絡伸延至全港超過1,300個銷
售點。

於過去數年，新世界流動電話在提升其流動數據服務之使用量取得多項驕人成績。在二零零三
年，新世界流動電話推出全港首創「交通景」即時交通情報，讓客戶可隨時透過WAP手機即時收
看本港多個交通繁忙地點之路面情況，並於同年十一月推出「M記」多媒體增值服務平台，將所
有多媒體增值服務重新收納其下，方便客戶利用色彩奪目之WAP目錄選用所需服務。

新世界流動電話於品牌及產品之推廣方面亦有驕人成績；在經多年努力下，已獲認同為一個具
有實力、朝氣及富創意之品牌。最為人津津樂道是二零零一年之品牌推廣活動，令新世界流動
電話於香港、泰國、英國、美國及上海嬴取超過18個地區及國際性獎項。

新世界流動電話深信新一代流動通訊服務能為用戶提供可靠及創新之數據服務，並將帶來龐大
用戶客源。新世界流動電話日後將繼續致力於研發先進及創新之多媒體流動服務，以滿足並超
越其用戶之期望。

董事認為新世界流動電話前景光明，收購事項將為亞洲物流科技投資流動電訊項目建立堅實之
基礎。董事亦相信，收購事項將擴大本集團之業務領域及其收益來源，並於日後為其整體溢利
帶來貢獻。董事建議待完成收購事項後，將本公司名稱更改為「New World Mobile Holdings
Limited」，中文名稱則採用「新世界移動控股有限公司」。新名稱將反映本集團完成收購事項後
之業務重心。

為收購事項籌措資金，亞洲物流科技與新世界發展之一家全資附屬公司於二零零四年三月二十
九日訂立一項有條件認購協議，據此，新世界發展一家附屬公司已同意認購亞洲物流科技新股
份，總發行價約港幣50,000,000元，另加可轉換為亞洲物流科技新股份之三年期可換股票據，本
金額為港幣1,200,000,000元（「認購事項」）。可換股票據年息為0.75%。認購事項之詳情載於本公
司與新世界發展於二零零四年四月一日發出之聯合公佈。待認購事項完成後，新世界發展將持
有亞洲物流科技大部份股權。亞洲物流科技不僅為收購事項籌集足夠資金，亦擴闊了其股東基
礎。本集團將可受惠於新世界發展集團之廣泛業務所帶來之協同效益，其業務涵蓋物業發展、
運輸及設施、基礎建設、碼頭及電訊等各種服務。

策略性投資

基於本集團業務集中於物流解決方案及流動通訊服務，本公司建議將本集團持有之新世界數碼
基地股份以實物分派形式分派予股東（「分派事項」）。分派事項之詳情已載於本公司與新世界發
展於二零零四年四月一日發出之聯合公佈。分派事項將 (i)使亞洲物流科技之主幹業務與新世界
數碼基地之資訊科技業務分開，讓投資者、研究分析員及評級機構更清楚掌握亞洲物流科技之
業務及財務狀況；及(ii)讓亞洲物流科技股東有機會以直接持有新世界數碼基地股份之方式變現
彼等於新世界數碼基地股份之投資。

董事將繼續物色商機，開拓與本集團有協同效益並能為股東增值之業務。
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僱員

於二零零三年十二月三十一日，本集團有僱員85名。除薪金外，本集團亦為僱員提供培訓及其
他福利，包括強積金、醫療保險及購股權。本集團會定期檢討其整套薪酬政策。

末期股息

董事建議不派發任何截至二零零三年十二月三十一日止年度之末期股息（二零零二年：無）。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司概無於本年度內購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

於聯交所網站刊載末期業績詳情

聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十六（於二零零四年三月三十一日前有效之版本）第45(1)
至 (3)段所規定有關本集團截至二零零三年十二月三十一日止年度之所有業績資料
將於稍後在聯交所網站上刊登。

建議修訂公司組織章程細則
由於上市規則就公司管治之事宜作出若干修訂，並已於二零零四年三月三十一日生效，故董事
建議將本公司之組織章程細則作出若干修訂，其中包括股東提名董事之最短通知期限、禁止董
事就其及其聯繫人士擁有重大權益之任何事宜投票及股東違反上市規則之規定或限制而作出之
投票不計算在內。有關建議修訂之詳情將載於本公司一份載有股東週年大會通告之通函內，將
連同年報一併寄發予其股東。

承董事會命
主席
魯連城

香港，二零零四年四月二十三日

於本公佈日期，董事會之成員包括：

執行董事：
魯連城先生（主席）、陳奇先生（副主席）、陳偉強先生（行政總裁）、俞安生先生、魯連廣先生及
趙睿先生

非執行董事：
鄭家純博士及何厚鏘先生

獨立非執行董事：
杜顯俊先生及魏啟寬先生

* 僅供識別

請同時參閱本公布於星島日報刊登的內容。


